〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各 位

株式会社 東北銀行

6 次産業化ボランタリープランナーとの

連携について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 浅沼 新）では、この度、農林水産省 6 次産業化ボランタリ

ープランナーなどを務める商品コーディネーター五日市 知香 氏と「アドバイザー業務契約書」

を締結しましたので、お知らせいたします。

今回連携する五日市氏は、食の分野で単なる商品企画だけでなく、商材それぞれの適性・規模

等に見合った最適なプランを提案し、パッケージデザインから販路支援まで、生産者の良きパー

トナーとして幅広いアドバイスを行っています。

 6 次産業化は、政府が平成 23 年 10 月に決定した「我が国の食と農林漁業の再生のための基本

方針・行動計画」の柱に位置づけられ、平成 24 年 7 月の「日本再生戦略」にも明記されるなど、

農林漁業者の所得確保と雇用創出を実現する成長産業として期待されております。

当行では、平成 17 年からアグリビジネス支援の取組みを、全国地方銀行の中でもいち早く行

っておりますが、本件によって取引先の 6 次産業化などを目指した商品開発や販路支援を強化し、

震災復興をより一層支援するとともに、地域の振興に取組んでまいります。

平成 24 年 9 月 14 日

【五日市  知香  氏について】

■所属      株式会社  パイロットフィッシュ  代表取締役

（本社：盛岡市大沢川原 2丁目 5-25）

■その他経歴   農林水産省支援事業  食農連携コーディネーター、

東北農政局  東北ブロック 6次産業化推進行動会議「人材育成部会」委員

岩手大学客員准教授  等

【本件に関するお問い合わせ】

アグリビジネス推進部（担当：小野寺）

電話番号：019-651-6161